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Abstrakt

Záměrem práce bylo zjistit a shromáždit informace o methylsulfonyl

methanu, od jeho vzniku přes možnosti příjmu do lidského těla až po jeho léčivé

účinky. Zejména léčivé účinky na onemocnění spojené s bolestí a záněty kloubů

a kostí. Druhá část bakalářské práce se zabývá problematikou stanovení

methysulfonylmethanu pomocí analytických metod, kde prioritní metodou byla

technika plynové chromatografie. V třetí části jsou zahrnuty komerční přípravky

s obsahem methylsulfonylmethanu s popisem jejich složení a doporučeními pro

léčebné využití.
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Abstract

The aim of the thesis was to find out and collect the information about

MSM from its origin through the possibilities of coming into human body to its

healing effects. Especially healing effects on the disease connected whit the

pain and inflammation of joints and bones.The second part of the thesis deals

with the problematic of determination of methylsulfonylmethane with the help of

analytic methods. The priority method was the technique of gas

chromatography. The third part concentrates on commercial products witch

content Methylsulfonylmethane, on their description and recommendations for

pharmacotherapy.
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1 Seznam zkratek

CHS Chondroitin sulfát

DMP 2,2- mimthoxypropan

DMS dimethylsulfid

DMSO Dimethyl sulfoxid

DMSO2 Dimethylsulfon=MSM

GC Plynová chromatografie

GS Glukosamin sulfát

ILS Izotopicky značené standardy

MA-HCl Methamamfetamin-hydoxidchlorid

MSM Methylsulfonylmethan=DMSO2

NSA Nestereoidní antirevmatika

OA Osteoartróza

S Síra

SYSADOA Symptomaticky pomalu působících léky
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2 Úvod

Osteoartróza je onemocnění postihující starší lidi bez rozdílu rasy a

pohlaví. Trpí jím většina lidí, proto se osteoartróza považuje za civilizační

onemocnění. Dodnes nebyla nalezena léčba, která by OA vyléčila. OA je

bolestivé onemocnění, které degeneruje klouby, zejména kyčelní, kolenní,

prstů, páteře, ale postihuje i ostatní klouby. K léčbě se používají analgetika pro

zmírnění bolesti. Využívá se také cvičení, které má za úkol zpevnit svaly v

oblasti nemocí zasažených kloubů. Podpůrná léčba. která zpomaluje

degeneraci kloubů, je tvořena přípravky. které se nazývají chondroprotektiva.

Kromě známých chondroprotetiv jako jsou chondroitin sulfát a glukosamin, se k

nim řadí i MSM.

MSM není tak známá látka a bylo provedeno pouze velmi málo studií,

ovšem v provedených studiích byly prokázány účinky a zlepšení stavu při léčení

pohyblivosti nemocných. MSM je uváděno jako netoxická látka. Při používaní

léku u OA však dávky MSM výrazně přesahují doporučené hodnoty dávek na

den.
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3 Cíl a popis zadání práce

Cílem a zadáním předložené bakalářské práce bylo shromáždit

informace týkající se methylsulfonylmethanu, jeho možností při využití v léčbě

různých typů osteoartrózy a získat dostupné informace o současných metodách

a možnostech, které slouží k analytickému stanovení MSM v potravních

doplňcích či jiných matricích.
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4 Teoretická část
Původní název methylsulfonylmethanu(MSM) byl dimethylsulfon

(DMSO2) a přestal se používat kvůli možností spletení zkratky s prekurzorem

MSM, který má název dimethylsulfid (DMSO). Kvůli tomu byl zaveden název

MSM, i když tento název by mohl svádět k nakreslení molekuly CH3-SO2-O-

CH3 , ale používá se pro molekulu MSM.

Obr. 1: Struktura molekuly methylsulfonylmethanu

Obr 2: Struktura molekuly dimethylsulfoxidu

4.1 Vznik MSM, přechod a funkce v těle

MSM vzniká přirozeně v atmosféře naší planety. Vzniká díky oxidaci

dimethylsulfidu (DMS), který se uvolňuje z mořského fytoplanktonu do vody.

DMS je velmi těkavá látka, která se dostává do atmosféry. Příspěvek síry

pomocí DMS do atmosféry je 10-30% celkové hodnoty síry v atmosféře. DMS

se v atmosféře oxiduje pomocí ultrafialového záření (UV) a hydroxylových

radikálů (OH). Při této reakci nejdříve vzniká DMSO, které se díky dalším OH

radikálům oxiduje na MSM(1).

CH3-S-CH3 + *OH → CH3-SO-CH3 + *OH → CH3-SO2-CH3
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Obr. 3: Struktura molekuly dimethylsulfidu

MSM se v atmosféře rozpustí ve vodě a při dešťových přeháňkách se

dostává do půdy a vod. Díky tomu se MSM dostává do rostlin (ovoce, zelenina

a obilniny). Kvůli tepelně neupravované potravě a tekutinám se MSM dostává

do našeho organismu, kde figuruje zejména jako zdroj síry (S) pro lidský

organismus. U tepelně upravovaného jídla MSM nenajdeme z důvodů těkavosti

látky při vyšší teplotě. Síra je potřebná například pro tvorbu aminokyselin jako

cystein a methionin, které mají ve svém postraním řetězci síru (2). 15%

celkového lidského MSM, se v těle metabolizuje z DMSO (1).

MSM je přirozeně se vyskytující organosírová molekula lidského těla a

předpokládaný donor methylu. Nedávná studie ukázala, že MSM byl nalezen v

lidské cerebrospinální tekutině a plazmě v koncentraci 0-25 μmol/l . Kvůli

obsahu síry je MSM používán tělem k udržování normálních pojivových tkání

(1).

4.2 Osteoartritida

Osteoartróza je hlavní příčinou nepohyblivosti, která limituje každodenní aktivity

lidí, a je spojena s omezením kvality života (1).

4.2.1 Osteoartróza jako onemocnění

Osteoartróza (OA) je nejčastější onemocnění kloubů, které se vyskytuje

převážně u starších osob, u lidí nad 65 let až u 60% vyšetřovaných. OA

postihuje muže i ženy stejně, ale s jinými specifickými postiženími, zejména v
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místě působení bolesti (3). U mužů nacházíme postižení horního pólu

kloubu, u žen naopak postižení mediálního (středního) pólu. Postižení

horního pólu kloubu znamená, upřesnění místa poškození kloubu.

Pokud budeme mluvit o koncentrickém poškození, nalezneme

poškozený kompletně celý kloub(4).

4.2.1.1.1 Názvosloví onemocnění

Onemocnění dělíme podle počtu postižení kloubů. Pokud je postižen

jeden kloub, tak se jedná o mono-, dva až čtyři oligo-, více než 4 polyartikulární

artróza. Dále podle postižení kloubu, jeho latinským názvem např. kloub oblasti

palce ruky – risartróza, kolena – gonartróza, kyčle – koxartróza, páteře –

spondylartróza atd. (4,5). Další velmi důležité rozdělení je na primární

(idiopatickou) a sekundární OA. V případě primární OA jsou příčiny

degenerativních změn neznámé. Naopak u sekundární OA známe příčiny, které

se podílejí na vzniku onemocnění, příčiny mohou existovat vnitřní nebo vnější.

Mezi důvody sekundárních onemocnění patří: trauma (zejm. intraartikulární,

mikrotraumatizace), kongenitální a vývojové vady (vrozená dysplazie kloubu),

metabolické nemoci (dna), endokrinní choroby (akromegalie, diabetes mellitus),

mechanické faktory (změny osového postavení kostí, nestejná délka končetin,

hypermobilita), krvácení do kloubu (hemofilie), zánětlivá onemocnění kloubní

(revmatoidní artritida) (3,4,5).

4.2.1.2 Patofyziologie OA

OA je zapříčiněna poškozením kloubní chrupavky. Poškození kloubní

chrupavky je způsobeno celkovým působením genetických, metabolických,

biochemických a biomechanických faktorů se sekundární zánětlivou

komponentou. Jedná se o proces zahrnující degradační a reparační změny

chrupavky, synovie a kosti (3).

Nejdůležitějšími buňkami ovlivňujícími OA jsou chondrocyty, které při
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onemocnění vykazují velké množství abnormálních metabolických změn. Z

důvodu těchto změn mají chondrocyty zvýšenou proliferaci syntetizujících a

degradačních aktivit. Za fyziologických podmínek je chrupavka v rovnovážném

stavu katabolických a syntetizujicích procesů. Degradace chrupavky vzniká při

poškození rovnováhy, při degradaci se uvolňují matrixové molekuly a jejich

fragmenty a degradační enzymy chondrocytů. Složky jsou uvolňovány do

nitrokloubního prostoru, kde vyvolávají nepřiměřenou reparativní odpověď.

Významně působí také změna produkce proteoglykanů, jak kvalitativní, tak


[…]


najdeme MSM a GS. Výrobce uvádí pouze hodnotu denních dávek MSM 1000 mg a GS

1500 mg denně. Výrobce doporučuje 2 tablety denně jednu ráno a druhou večer, klade

důraz na dodržování pitného režimu. Takovéto užívání by nemělo přesahovat 30 dní a další

opakování kůry by mělo přijít nejdříve po třech měsících.

Výrobek Colafit plus MSM od firmy DACOM PHARMA, S.R.O. Výrobek obsahuje

jako účinné látky vitamín C, MSM a lyofilizovaný kolagen. Jedna tobolka obsahuje

30, 500 a 4 mg v daném pořadí. Doporučené jsou dvě tobolky denně, první

ráno a druhá večer.

Firma TROPHIC CANADA LTD uvádí u svého výrobku Trophic

MSM+Glukosamine tbl. pouze v názvu účinné látky a kromě dávkování, které je 3 tobolky

denně, se nezmiňuje vůbec o ničem.

Přípravek značky Chondrotin MSM 2600 cps.168 od výrobce Orling opět informuje o

složce léku pouze z názvu ale má detailněji popsané dávkovaní 6 tablet denně, požívání by
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nemělo přesahovat 2 měsíce a opakovaní této kůry je doporučeno 2-3krát do roka. Daleko

známější a užívanější nutriční doplněk je Geladrink forte, tento doplněk je vyráběn v podobě

kapslí nebo rozpustného prášku.. Rozpustný prášek je vyráběn v příchutích jahoda, ananas

a pomeranč. Nápoj se připravuje jako 1 odměrka (14 g), kterou dolijeme vodou, minerálkou

nebo čajem. Podává se jedenkrát denně. Doporučené dávkování kapslí je dvakrát

denně po 6 kapslích nebo jedenkrát po 12. První výsledky zlepšení pohybu se objevují

během druhého týdne, výrazné zlepšení přijde po 6 týdnech. Účinné látky obsaženy v

geladrinku jsou klasická chondroprotektiva CHS (800 mg v denní dávce)a GS (1500

mg), MSM, kolagení peptidy (8000 mg), boswellia serrata extrakt ze stromu obsahující kys.

boswellovou proti zánětům (100 µg), selen (50 µg), vitamín C (100 mg), vitamín E (50 mg) a

mangan (2 mg).

Obr. 6 a 7: Geladrink forte nápoj (6) a kapsle (7)

Přípravek ,který má popsán ve svém příbalovém letáku všechny podstatné složky, je

od firmy Virdespol s.r.o., Ortomax tob.90. Výrobek obsahuje na jednu tabletku 500 mg

GS, 125 mg CHS, 125 mg MSM, 127 mg hydrolyzovaného kolagenu, 15 mg

kyseliny askorbové. Výrobek má ve svém letáku i doporučené dávkování, pro

dospělé 2 tablety denně a popisek, že lze užívat dlouhodobě. Další výrobek této

firmy je UNIVERSAL MSM gel, jediný popis k této masti je k tomu, na co se dá

použít.Mast se používá na otoky, zmírňuje záněty a chrání suchou kůži,

změkčuje ztvrdlou a zrohovatělou kůži na nohou, působí proti akné.

6.2 Veterinární přípravky
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Firma PHARMA UNITED, KANADA se zaměřuje na veterinární výrobky.

Ať už jsou to výrobky pro psy či koně, pod názvem Alavis. Alavis pro koně

obsahuje pouze MSM - doporučení výrobku je pro všechny koně bez rozdílu

zaměření počáteční dávka je 5g po dobu 10 dní, poté se užívá udržovací dávka

2-3 g prášku. Alavis pro psy obsahuje Glukosamin sulfát 454 000 mg, ALAVIS

™ MSM 303 000 mg, olej z brutnáku lékařského 15 150 mg a základní směs

(farmaceutická želatina, zázvor obecný, kurkuma dlouhá, boswelie) 45 450 mg ,

všechny látky jsou uvedené na kg přípravku

Obr. 8 a 9: Alavis pro psy (8) a pro koně (9)

Firma BIOFAKTORY vyrábí přípravky s MSM pro psy s názvem Canvit

Chondro Super. Výrobky jsou prodávané v baleních 250, 500 a 1000 g a jsou

vhodné pro psy. Výrobek podle výrobce obsahuje GS, CHS a MSM. Minimální

doba léčby je 8-10 týdnů.
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7 Závěr

Práce je rozdělena na tři hlavní části. V první části je zpracována teorie

od vzniku až po transport methylsulfonylmethanu do těla a jeho toxicitu. Dále je

v této kapitole popsaná osteoartróza, onemocnění týkající se bolesti a zánětů

kloubů. Popis osteoartrózy od popisu symptomů přes možnou léčbu až po

spojení s methylsulfonylmethanem.

Druhá část je zaměřena na analytické možnosti stanovení MSM.

Methylsulfonylmethan se stanovuje výhradně pomocí plynové chromatografie.

Množství nalezených prací zabývajících se stanovením MSM v odborné

literatuře je mizivé a některé práce nebylo možné získat v plnéverzi, ale pouze

ve formě abstraktů. Množství informací je v tomto ohledu tedy značně

omezené.

Ve třetí části jsou zahrnuty přípravky, ve kterých je obsažen

methylsulfonylmethan s popisem jejich složení a praktických informací pro

aplikaci.

Celkově lze závěrem práce zhodnotit, že bylo popsáno velmi málo

informací o methylsulfonylmethanu. Vzhledem k tomu, že je běžně

methylsulfonylmethan součástí lidského organismu, je velmi málo popsán v

knížkách a v odborných článcích. Z tohoto důvodu není řádně popsána ani jeho

toxicita.

Obecně se předpokládá, že jako lék na osteoartrózu má své uplatnění v

kombinaci s ostatními chondroprotektivy jako jsou glukosamin a chondroitin
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