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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Bakalářská práce se zabývá podrobným popisem vlastností methylsulfonylmethanu a jeho
funkce v lidském organismu. Hlavní část práce popisuje plynovou chromatografii jako
nejdůležitější analytickou techniku užívanou pro stanovení MSM a čtyři odborné články
zabývající se tímto tématem. Jelikož nebylo nalezeno větší množství článků nebo studií,
týkajících se stanovení MSM, je práce zaměřena i na jeho použití v léčbě osteoartrózy jako
součásti potravních doplňků, ve kterých se většinou kombinuje s glukosaminem
a chondroitinem.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
zkratky - prosím opravit DMP - dimethoxypropan, MA-HCl - methamfetamin-hydrochlorid,
NSA - nesteroidní antirevmatika.
str. 15 - prosím doplnit citaci práce autorů Usjo a Naidus.
str. 18 - v plynové chromatografii se nepoužívá termín isokratická eluce - prosím uvést
správný název.
str. 23 - obrázek 5 má ukazovat stanovení MSM, ale na chromatogramu je DMS - prosím
vysvětlit a doplnit citaci práce, ze které je obrázek převzat.
str. 25 - u tohoto stanovení chybí citace - prosím doplnit.
citace - číslo 9 - prosím doplnit, na kterém pracovišti byla práce obhájena, číslo 10 - prosím
doplnit vydavatelství.

Dotazy:
Na str. 19 uvádíte typy detektorů v plynové chromatografii - tepelně vodivostní a ionizační -
jak se jmenuje třetí typ používaného detektoru?
Ve studiích, které se zabývají užitím MSM při léčbě osteoartrózy, je zmiňován jeho efekt při
rozvinuté chorobě u starších pacientů. Nalezl jste v nich i doporučení týkající se
preventivního užití v mladším věku?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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